



# ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1891 | Terça-feira, 17 de novembro de 2020

## SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	04
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração .....	01		
Divisão de Licitação.....	01		

Total da Receita: 461.000,00

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 215, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 603.300,00 (seiscentos e três mil e trezentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

#### Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento	
07.004.00.000.0000.0.000.	Div. de Obras e Serviços de Engenharia	
07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares	
1476 - 4.4.90.51.00.00 003	Obras e Instalações	38.000,00
1477 - 4.4.90.51.00.00	3504 Obras e Instalações	142.300,00
338 - 4.4.90.51.00.00	504 Obras e Instalações	63.000,00
07.004.15.451.0023.1.010.	Recapamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas	
1475 - 4.4.90.51.00.00	1016 Obras e Instalações	360.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>603.300,00</b>

Art. 2º. O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos provenientes de:

I) Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da lei 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos:

3504 504	Royalties e Outras Compensações Financeiras Não-Previdenciárias	142.300,00
<b>Total Superávit:</b>		<b>142.300,00</b>

II) Excesso de arrecadação, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, II da lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes categorias de receitas fontes de recursos:

Receita: 2.4.1.8.99.11.01.00000000	Fonte: 1016	360.000,00
Receita: 1.7.1.8.99.11.99.02000000	Fonte: 3	38.000,00
Receita: 1.7.1.8.02.61.00.00000000	Fonte: 504	63.000,00

Total Suplementação: 603.300,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

#### DECRETO Nº 217, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

01.001.01.031.0001.2.001.	Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores	
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 001).....	RS 16.000,00
3.3.90.08	Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 001)....	RS 6.000,00
Total.....		RS 22.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

01.001.01.031.0001.2.001.	Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores	
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 001)....	RS 22.000,00
Total.....		RS 22.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de novembro de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

**Secretaria de Administração**  
**Div. de Licitação**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 336/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 151/2020**, homologado em 06/11/2020.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos e fornecimento de peças para manutenção e instalação elétrica de aparelhos de ar condicionado e climatizadores de ar para as Secretarias de Administração e Desenvolvimento Urbano.**

Empresa: **PABLO ANTONIO NORBERTO ROCHA 07549216975.**

Valor Homologado: **R\$ 79.299,00 (setenta e nove mil, duzentos e noventa e nove reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
27	1	29736	COMPRESSORES PARA AR 9.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 198,89	397,78
	2	29922	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 9.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22 - 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 94,68	189,36
	3	29737	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 9.000 BTUS, PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 25,12	50,24
	4	29923	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 47,33	94,66
	5	29738	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 40,14	80,28
	6	29924	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 28,41	56,82
	7	29739	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 33,74	67,48
	8	29925	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 28,41	56,82
	9	29740	CARGAS DE GÁS EM AR DE 9.000 BTUS, GÁS R22	UN	2,0000	RS 83,74	167,48
	10	29926	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR DE 9.000 BTUS, GÁS R22.	UN	2,0000	RS 47,33	94,66
	11	29741	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 153,53	307,06
	12	29927	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 55,21	110,42
	13	23392	COMPRESSORES PARA AR 12.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22.	UN	6,0000	RS 219,13	1.314,78

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
14	29928		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 12.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22.	UN	6,0000	RS 115,33	691,98
	29742		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	6,0000	RS 24,43	146,58
	29930		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	6,0000	RS 47,33	283,98
	29743		CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 12.000 BTUS 35 UF	UN	6,0000	RS 40,14	240,84
	29931		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 12.000 BTUS 35 UF	UN	6,0000	RS 37,87	227,22
	29744		CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 12.000 BTUS 45UF	UN	6,0000	RS 40,14	240,84
	29932		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 12.000 BTUS 45 UF	UN	6,0000	RS 37,87	227,22
	29745		CARGAS DE GÁS EM AR 12.000 BTUS R22	UN	6,0000	RS 81,40	488,40
	29933		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 12.000 BTUS R22	UN	6,0000	RS 88,04	528,24
	29746		MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	6,0000	RS 149,25	895,50
	29934		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	6,0000	RS 53,75	322,50
	29747		COMPRESSORES PARA AR 22.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 661,67	1.323,34
	29935		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 22.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 138,58	277,16
	29748		JOGOS DE SENSORES DE	UN	2,0000	RS 28,84	57,68

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
			TEMPERATURA PARA AR SPLIT 22.000 BTUS PARA EVAPORADOR.				
28	29936		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 22.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 47,33	94,66
29	29749		CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 22.000 BTUS 55 UF	UN	2,0000	RS 44,61	89,22
30	29937		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 22.000 BTUS 55 UF.	UN	2,0000	RS 47,33	94,66
31	29750		COMPRESSORES PARA AR 24.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 640,49	1.280,98
32	29938		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 24.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 138,58	277,16
33	29751		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	2,0000	RS 28,84	57,68
34	29939		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2,0000	RS 47,33	94,66
35	29752		CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 24.000 BTUS, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2,0000	RS 45,91	91,82
36	29940		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 24.000 BTUS 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 82,23	164,46
37	29753		MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 24.000 BTUS, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 268,31	536,62
38	29941		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 24.000 BTUS 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 84,28	168,56
39	29754		COMPRESSORES PARA AR 30.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22,	UN	4,0000	RS 953,78	3.815,12

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
			220 VOLTS MONOFÁSICO.				
40	29942		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 30.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	4,0000	RS 191,93	767,72
41	29755		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	4,0000	RS 156,02	624,08
42	29943		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	4,0000	RS 47,33	189,32
43	29756		CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 30.000 BTUS 48 UF	UN	4,0000	RS 53,54	214,16
44	29944		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 30.000 BTUS 48 UF.	UN	4,0000	RS 47,33	189,32
45	29757		CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 30.000 BTUS 12 UF	UN	4,0000	RS 53,01	212,04
46	29945		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 30.000 BTUS 12 UF.	UN	4,0000	RS 47,33	189,32
47	29758		CARGAS DE GÁS EM AR 30.000 BTUS R22	UN	4,0000	RS 238,01	952,04
48	29946		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 30.000 BTUS R22.	UN	4,0000	RS 88,04	352,16
49	29759		MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	4,0000	RS 413,31	1.653,24
50	29947		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR.	UN	4,0000	RS 73,31	293,24
51	29760		COMPRESSORES PARA AR 36.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2,0000	RS 1.335,89	2.671,78
52	29948		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 36.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS 22,	UN	2,0000	RS 230,66	461,32



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
			220 VOLTS MONOFÁSICO.				
53	23412		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 36.000 BTUS	UN	2,0000	RS 141,01	282,02
54	29949		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 36.000 BTUS	UN	2,0000	RS 100,09	200,18
55	23413		CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 36.000 BTUS	UN	2,0000	RS 82,70	165,40
56	29950		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 36.000 BTUS.	UN	2,0000	RS 73,31	146,62
57	23414		CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 36.000 BTUS	UN	2,0000	RS 70,74	141,48
58	29951		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 36.000 BTUS.	UN	2,0000	RS 73,31	146,62
59	29761		CARGAS DE GÁS EM AR 36.000 BTUS R22	UN	2,0000	RS 232,60	465,20
60	29952		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 36.000 BTUS R22	UN	2,0000	RS 138,58	277,16
61	29762		MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 36.000 BTUS, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	2,0000	RS 238,62	477,24
62	29953		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 36.000 BTUS 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2,0000	RS 145,70	291,40
63	29763		COMPRESSORES PARA AR 60.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	3,0000	RS 907,00	2.721,00
64	29954		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 60.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO.	UN	3,0000	RS 230,66	691,98
65	29764		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4,0000	RS 146,70	586,80
66	29955		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4,0000	RS 94,68	378,72

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
67	29765		CONTACTORAS PARA AR SPLIT 50.000 BTUS, TRIFÁSICO.	UN	3,0000	RS 170,42	511,26
68	29956		SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR SPLIT 60.000 BTUS, TRIFÁSICO.	UN	3,0000	RS 115,33	345,99
69	29766		CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 60.000 BTUS	UN	4,0000	RS 116,87	467,48
70	29957		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 60.000 BTUS.	UN	4,0000	RS 115,33	461,32
71	29767		CARGAS DE GÁS EM AR 60.000 BTUS R22	UN	4,0000	RS 321,93	1.287,72
72	29958		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR DE 60.000 BTUS R22	UN	4,0000	RS 153,24	612,96
73	29768		MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 60.000 BTUS.	UN	4,0000	RS 233,99	935,96
74	29959		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4,0000	RS 144,67	578,68
75	29960		SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FILTROS EM AR CONDICIONADOS SPLIT DE DIVERSAS CAPACIDADES.	UN	15,0000	RS 56,81	852,15
28	1	29770	COMPRESSORES PARA AR 5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS TRIFÁSICO.	UN	2,0000	RS 2.815,20	5.630,40
	2	29961	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS TRIFÁSICO.	UN	2,0000	RS 207,87	415,74
	3	23425	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 5 TRS	UN	4,0000	RS 181,18	724,72
	4	29962	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 5 TRS.	UN	4,0000	RS 100,66	402,64
	5	29771	CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 5 TRS, TRIFÁSICO	UN	2,0000	RS 442,12	884,24
	6	29963	SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 5 TRS, TRIFÁSICO	UN	2,0000	RS 100,66	201,32
	7	23427	CAPACITORES PARA MOTOR	UN	4,0000	RS 97,05	388,20

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
			VENTILADOR DE AR 5 TRS				
8	29964		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 5 TRS.	UN	4,0000	RS 100,66	402,64
9	29772		CARGAS DE GÁS EM AR 5 TRS R22	UN	2,0000	RS 497,63	995,26
10	29965		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 5 TRS R220	UN	2,0000	RS 150,98	301,96
11	29773		MOTORES VENTILADORES PARA AR 5 TRS, 220 VOLTS, MONOFÁSICO	UN	2,0000	RS 397,61	795,22
12	29966		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR 5 TRS, 220 VOLTS, MONOFÁSICO	UN	2,0000	RS 150,98	301,96
13	29774		COMPRESSORES PARA AR 7,5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS TRIFÁSICO.	UN	2,0000	RS 1.766,94	3.533,88
14	29967		SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 7,5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS TRIFÁSICO.	UN	2,0000	RS 201,33	402,66
15	23431		JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 7,5 TRS	UN	4,0000	RS 150,98	603,92
16	29968		SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 7,5 TRS	UN	4,0000	RS 100,66	402,64
17	29775		CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	5,0000	RS 434,51	2.172,55
18	29969		SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	5,0000	RS 150,99	754,95
19	23433		CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 7,5 TRS	UN	5,0000	RS 89,40	447,00
20	29970		SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 7,5 TRS	UN	5,0000	RS 80,52	402,60
21	23434		CARGAS DE GÁS EM AR 7,5 TRS	UN	5,0000	RS 422,77	2.113,85
22	29971		SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 7,5 TRS	UN	5,0000	RS 150,98	754,90
23	29776		MOTORES VENTILADORES PARA	UN	5,0000	RS 469,88	2.349,40

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
			AR 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO				
24	29972		SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	5,0000	RS 150,98	754,90
25	41034		SERVIÇOS DE LIMPEZA DE DUTO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO.	UN	5,0000	RS 150,98	754,90
26	41035		SERVIÇOS DE MUDANÇA DE LOCAL DE DUTO DE AR CONDICIONADO.	UN	3,0000	RS 503,30	1.509,90
27	41036		DUTO DE AR CONDICIONADO.	MT	15,0000	RS 480,11	7.201,65
28	41037		CANO DE COBRE 3/8.	MT	100,0000	RS 13,32	1.332,00
29	41038		CANO DE COBRE 5/8.	MT	100,0000	RS 20,45	2.045,00
30	41039		CANO DE COBRE 1/4.	MT	100,0000	RS 12,43	1.243,00
31	41040		CABO PP 6 X 1 1/2.	MT	100,0000	RS 8,88	888,00
32	41041		BARRA DE ISOLANTE TÉRMICO 5/8.	MT	100,0000	RS 6,87	687,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Novembro 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N ° 541/2020 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **R&M ALIMENTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 317, Km 6, 6330, box 229, Parque Industrial, CEP 87.065-901, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **29.421.808/0001-24**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Eletrônico nº 197/2019**.

**OBJETO:** **Aquisição de Açúcar e Sal para produção de leite de soja para distribuição gratuita.**

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ R\$ 9.170,00** (nove mil e cento e setenta reais).



**PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de novembro de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA**  
**PÚBLICA - 06/2020**

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de artes especiais e duplicação com pavimentação asfáltica na Avenida Makio Sato.

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 102/2020, de 09 de Outubro de 2020, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, **NOTIFICO** os interessados para **CONTINUIDADE** do certame, com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 20/11/2020 às 09:00 horas.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2020.

**Ivonete de Jesus Costa**  
Presidente

**OITAVO TERMO ADITIVO**

OITAVO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 435/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2019.

**CONTRATANTE:**MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e**CONTRATADA:**POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Pça.Juscelino K. Oliveira, 1160, Zona 02, CEP 87.200-428, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF nº 78.041.019/0001-73, telefone(44)3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. **Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade 467.957-1/SESP/PR e do CPF 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 12/11/2020, conforme tabela abaixo:

Quadro/Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.21.450,00	Valor Unit. RS	Valor reajustado	Valor Total RS	Marca
C3	1	22935	ARLA 32	LT	2.490	2,50	2,70	6.723,00	CIAPETRO

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de novembro de 2020.

**Domicildo Moro**

**POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

TERCEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 385/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA R&amp;M ALIMENTOS EIRELI ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2019.

**CONTRATANTE:**MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e**CONTRATADA:**R&M ALIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 317, Km 6, 6330, box 229, Parque Industrial, CEP 87.065-901, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.421.808/0001-24, telefone(44)3024-0500, Email: [licitacaoalimentos@hotmail.com](mailto:licitacaoalimentos@hotmail.com), neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. **Edilson Feliciano Júnior**, portador da Cédula de Identidade 9492263-1/SSP-PR e do CPF 071.355.019-85, residente e domiciliado em Maringá/Paraná, ao final assinado**Cláusula Primeira:**

1.1 Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 12/11/2020, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado	Valor Total RS	Marca
1	5416	ACÚCAR CRISTAL, SACAROSE DE CANA-DE-ACÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM DE 5KG EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	700	RS 9,16	RS 13,10	9.170,00	D'OURO

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de novembro de 2020.

**Edilson Feliciano Júnior**

**R&M ALIMENTOS EIRELI**

**Claudemir Romero Bongiorno**

Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE****EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO****I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 11/2020, modalidade Tomada de Preços, Processo 289/2020, concernente a Contratação de empresa para comercialização e instalação completa de campo de grama sintética incluindo contrapiso, iluminação, alambrado e rede de cobertura, para instalação de novo campo esportivo no Município de Cianorte.****II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GTC CONSTRUTURA DE OBRAS EIRELI como vencedora do Lote Único no valor total de R\$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de novembro de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos****PORTARIA Nº 837/2020-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º- **NOMEAR, NELSON CESAR PEREIRA**, para exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO**, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da tabela de vencimentos do município, a partir de **09 de Novembro de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Novembro de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

